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Plus précisément, le plan comptable distingue les " charges à répa*ir
sur plusieurs exercices ", obiet du présent développement, des
char8es constatées d'avance, dont le traitement relève de la simple
application de la séparation des exercice§.
Les charges à répartir sont distinguées par le Plan Comptable des

irais préliminaires (compte 211 ) et des immobilisations en recherche

et développemenl (compte 221).
Les charges à répanir sont en fait des charges qui se rapportent à des

productions de biens ou dc services à venir ou qui sont susceptibles
d'avoir des conséquences bénéiiques et durables sur les résultats des

exercices suivants.

Le plan comptable marocain a prévu les comptes suivants pour la
comptabilisation des charges à répartir sur plusieurs exercices:
2121. Frais d'acquisition des immobilisations.
2'125. Frais d'émission des emprunts.

2128. Aukes charges à répartir

FONCTIONNEMENT DES COMPTES
DES CHARGES À RÉPARTIR

LE BULLEIIN

LE IR,A'IEMENI
DES C,IARGES À R,EPART,n,

Dans un certain nombre de situations, il apparaît souhaitable, afin de donner une image fidèle
du résultat comptable, de rattacher à chacun des exercices, qu'elles contribueront à "nourrir",
des charges nées sur une période mais relatives à des périodes ultérieures. La prise en résultat
de certaines charges peut ainsi être différée.

. Frais prép.rratoires à la mise en service (auttes que le transport, lcs

installations, le montage);
. Sommes payées au titre de servitudes;
. Fr,ris engagés à l'occasion de la mise en exploitation d'un matériel;
. Frais rle lancement de nouvelles poductions de biens ou de

servi(es netlemenl déterminés;
. Trnv,rux importants de peinture qui doivent bénéficier à plusieurs

cxcrcice5.

Lcs irais comptabilisés dans ce poste peuvent iaire l'objet d'un
anrortissemenl à 100% dès la première anni'c de leur enga,lemenl

ou à dét.rut répartis sur une période n'exédant pas 5 ans.

LA COMPTABIUSATIC'N DE CHARGES À RÉPARTIR

La comptabilisation clc charges à répartir sLrppose que I'enkeprise àit
lâ possihilité d'amortir celles ci par des résultats à venir, c'est à dire
encore l'existcn(c de bénéfices futLrrs après amortissemcnt inlé8ral
de ces chargcs. Cette vérification s'appuie sur des budgcts
pr(ivisionnels qui doivent établir Ia possibilité d'amortiss(,mcnt nve(

un degré d'assurancc suffisànt.

En général ces budgets cloivent être relatifs à l'opérâtion examini,c.
Toutefois en cc qui concerne particulièrement les 'autres charg('s à

rép.lrtir ', leur caractère plur Bénéral et I'absence de lien dirccl avcc

rune production déterminé{] future ne permettent pas le plus souvcnl
de ionder un jugement sur lc base de budgets prévisionnels sprit ifiques.

Dans l.r pr.rtique il se peut que la décision de répartir dc tolles

ch;rrges repose plus sur le fait que leur prise en charge intégralc sur

l'exercice en grèverait anormalement le résultal quc sur lcs

possibilités cle démontrer qu'elles auront des conséquenccs
hénéfiques et durables sur les exercices ultérieurs. Dès lors, l'usagc

du compte 'autres charges à répa(ir exige la plus 6rande prurdt'nce-

ll ost exclu que des charges puissent concerner de vérihlllos pertes

ntics d'un préjudice supporté sur la ptiriode et sans incidence
positive sur l'avenir. En revanche, il est nécessaire de s'assurer quc:

lcs budgels prévisionnels assurent la couverture (le ces chnrges (hns

un rlélai raisonnabie.

AMORTTSSEMENT DES CHARGES À RÉPARTIR

Lc rvlhnlr (l .rmortisscmcnt ou d'étàlemerrt des ahirg('s ir r(il)nrlir
(k\r.ril t.n lh(1()ric corrrspondre à la clurée des opejr.rtirrns sPri iiitlut.r
rontcrntlt,s tpar crcnrplc: trais d'in(lustri.rlis.rti(,n P()ur urc
l)r(xlu(lion {,n sriri(., dLrré{r de vie de la sérre. Cr.pr,ntl,rnt Ialrlrli-
,,rlr,r' ,l, tr'1.' \ rrlrl,r rl, . rl.ri p,' r'r.ripnt étrn ..r\l r ', \ ,1,,r',,nri-
(lu(,n('nl, n'.rpll.lnit pas k)ujours aomp.rtible avr,r lc rr'.pt'rt<lLr
printipt ck, pruck.nr:c. En cfiet, elles peu\enl nr' p.rs prlrrrl«,
.riiicanrnr(,nt en (onsidéràtion r! naertitLrdes pes.rnl !ur l(,!
( on(lilion§ (l'e\ploilntion iuture.
(lr.rnl rr plnn conrptablt: il précon se d.rnrortir 1L'r th.rrgcs i
(i).rrtir à 100',, cleis la prcnrii:re année cle eur ene.rg(,nr(,rrl \ lc(
llixltirrs lt, permetlent, -< non, ls iont à étJler sur Lroc rlLrrtlr,rk, I
,rns ,rl nr,rtinrlnr. O
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1) Frais d'acquisition des immobilisations
ll s'a8it des frais comprenant:
. Les droits de mutation (Droit5 d'enregistrement, de conseruation

foncière...);
. Les honoraires ou commissions;
. Les frais d'acte;
à l'exclusion des frais de transport, d'installation et de montage ainsi
que les honoraires d'architecte qui sont compris dans la valeur
d'entréc dcs immobilisations concernées.

Ces frais d'acquisilion peuvent être amortis à 100% dés la première
année de leur engagement si les bénéfices le permettent, sinon, ils

:ont à étaler sur une durée de 5 ans au maximum.

2) Frais d'émission des emprunts
lls comprennenl les frais engagés lors de I'émission d'emprunts
obligataires par exemple, dans la mesure où ces frais sont importants.
Si les frais concernés ne sont pas relativement importants, ils sont à

comptabiliser directemenl au compte de charges externes.

3) Autres charges à répartir
Ce compte est débitd des autres chàr8es non spéciIiées dans l'un des

comptes ci-dessus et dont l'étalement est décidé en venu d'une
décision exceptionnelle de gestion.

Ces charges à élaler sont des frais de caractère général concernant
plusieurs exercices futurs, dont l'objectif est, soit une économie de
coût, soit une au8mentation du rendement des activités de
l'enlreprise ou des gains de productivité, soit le maintien ou une

amélioration de sa situation concurrentielle.
C'est le cas notamment des:
. Frais d'essai engagés lors de la mise en route d'une usine ou de
l'ouverlure d'une carrière;
r Frais de découverte de gisement lorsque ces frais sont importants;


